
UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG 

Số:       /QĐ-CĐCĐ     
                                    

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sóc Trăng, ngày      tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động  

của Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG 

 

Căn cứ quyết định số 1251/QĐ-LĐTBXH ngày 06 tháng 9 năm 2019 của 

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sáp nhập Trường 

Trung cấp Văn hóa - Nghệ thuật Sóc Trăng, Trường Trung cấp Y tế Sóc Trăng, 

Trường Cao đẳng Sư phạm Sóc Trăng vào Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc 

Trăng; 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21 tháng 10 năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Quy định về 

Điều lệ trường cao đẳng; 

Căn cứ Quyết định số 33/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ 

máy trong các tổ chức hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và các 

tổ chức hội, quỹ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;  

Căn cứ Quyết định số 550/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức lại cơ cấu tổ chức bên trong của 

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng;  

Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-CĐCĐ ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Hiệu 

trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng về việc ban hành Quy chế tổ 

chức và hoạt động của Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng; 

Căn cứ Quyết định số 174/QĐ-CĐCĐ ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Hiệu 

trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng về việc đổi tên Phòng Thanh tra 

- Khảo thí - Kiểm định chất lượng thành Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng 

thuộc Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính và Trưởng phòng 

Thanh tra - Đảm bảo chất lượng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Các quy định 

trước đây trái với Quyết định này đều không còn giá trị thực hiện. 



2 

 

 

Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Trưởng phòng Thanh tra - 

Đảm bảo chất lượng, Trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (để t/h); 

- ĐU, BGH trường (biết); 

- Chi bộ 3 (biết);                                                                          

- Đoàn thể trường (biết);   

- Lưu: VT, ĐBCL.  

 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Thái Hà 

 



QUY CHẾ  

Tổ chức và hoạt động của Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng  

 (Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-CĐCĐ ngày      tháng 11 năm 2024 

của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng) 

 

Chương I 

CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM VỤ 

Điều 1. Chức năng 

Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng thực hiện chức năng tham mưu cho 

Hiệu trưởng tổ chức thực hiện công tác thanh tra hoạt động đào tạo; công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công 

tác quản lý, đánh giá chất lượng  gáo dục nghề nghiệp (GDNN) trong Nhà 

trường. 

Điều 2. Nhiệm vụ
      

 

1. Công tác thanh tra 

- Xây dựng kế hoạch thanh tra thường xuyên, đột xuất, hàng năm và tổ 

chức thực hiện sau khi được Hiệu trưởng phê duyệt. 

- Kiểm soát hoạt động giảng dạy của nhà giáo theo chuyên đề và theo kế 

hoạch: kiến nghị với Ban Giám hiệu, Phòng Đào tạo và các Khoa chuyên môn 

về các hoạt động giảng dạy của nhà giáo.  

- Thanh tra công tác tổ chức các kỳ thi, kiểm tra hết môn học/ mô đun, xét 

tốt nghiệp... theo đúng các quy chế và quy định của Bộ Lao động- Thương binh 

và Xã hội và cơ quan có liên quan.  

- Giám sát các khâu sao in văn bằng, chứng chỉ và niêm phong đề thi.  

- Kiểm tra quá trình thực tập tại doanh nghiệp của sinh viên và quá trình 

hướng dẫn sinh viên thực tập của giảng viên.  

- Thanh tra hoạt động khoa học: Thanh tra việc xây dựng chương trình, kế 

hoạch và tổ chức thực hiện nghiên cứu khoa học các đề tài khoa học, sáng kiến 

kinh nghiệm, giáo trình, các hội nghị, hội thảo khoa học… 

- Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện kiểm tra 

thường xuyên, kiểm tra đột xuất; kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành 

chính theo quyết định của Hiệu trưởng. 

- Tham mưu giúp Hiệu trưởng tổ chức, chỉ đạo công tác thanh tra của 

trường, góp phần đề ra những biện pháp thiết thực thúc đẩy hoàn thành nhiệm 

vụ của Nhà trường. 

UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG 

              

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 



2 

 

 

* Công tác phòng, chống tham nhũng: thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa và 

đấu tranh chống tham nhũng trong lĩnh vực giáo dục đào tạo theo các quy định 

của pháp luật về phòng chống tham nhũng; thực hiện báo cáo công tác phòng, 

chống tham nhũng tại trường hàng tháng, quý, 06 tháng, năm theo quy định của 

cấp trên. 

* Giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tham mưu giúp Ban Giám hiệu giải quyết 

khiếu nại, tố cáo tại Trường Cao đẳng cộng đồng Sóc Trăng và việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

2. Công tác quản lý, đánh giá chất lượng giáo dục nghề nghiệp 

(GDNN) trong nhà trường:  

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu trong việc xây dựng Mục tiêu chất lượng 

(MTCL) và lập kế hoạch thực hiện MTCL hàng năm của trường. Kiểm soát, 

đánh giá việc thực hiện MTCL và kế hoạch thực hiện MTCL;  

- Chủ trì việc tổ chức triển khai, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện các 

hoạt động đảm bảo chất lượng. Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài trường tổ 

chức các hoạt động nhằm cải tiến hệ thống quản lý chất lượng. Báo cáo Ban 

Giám hiệu kết quả hoạt động của hệ thống quản lý chất lượng theo định kỳ và đề 

xuất cải tiến tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm về công tác đảm bảo chất lượng 

hàng năm;  

- Theo dõi, cập nhật các tiêu chuẩn chất lượng và kiểm định chất lượng 

trong lĩnh vực GDNN. Lập kế hoạch triển khai việc áp dụng các tiêu chuẩn kiểm 

định chất lượng GDNN cho hoạt động của nhà trường;  

- Hỗ trợ các đơn vị triển khai các hoạt động đánh giá và kiểm định chất 

lượng GDNN theo kế hoạch của nhà trường;  

- Kiểm tra việc thu thập, lưu trữ và định kỳ cập nhật thông tin, minh 

chứng của trường, các đơn vị theo các tiêu chuẩn đánh giá;  

- Liên hệ tổ chức đánh giá ngoài để thực hiện công việc đánh giá chất 

lượng cơ sở GDNN/ Chương trình đào tạo của trường;  

- Đề ra giải pháp cải tiến chất lượng dựa trên kết quả tự đánh giá và đánh 

giá ngoài;  

- Kiến nghị các bên liên quan trong việc nâng cao chất lượng đào tạo. 

Thực hiện công khai chất lượng cơ sở GDNN. 

* Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Giám hiệu giao. 

Chương II 

CƠ CẤU TỔ CHỨC, SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, vị trí việc làm gắn với chức danh nghề nghiệp 

và số lượng người làm việc (Phụ lục 1) 

Điều 4. Công việc của các vị trí việc làm (Phụ lục 2) 

 



3 

 

 

 

Chương III 

NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 5. Nguyên tắc làm việc 

1. Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng làm việc theo chế độ thủ trưởng. 

Mọi hoạt động của phòng phải đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, tuân thủ 

pháp luật và các quy định hiện hành. 

2. Trong phân công công việc, mỗi việc chỉ giao một cá nhân chịu trách 

nhiệm chính và các cá nhân liên quan có trách nhiệm phối hợp. 

3. Viên chức trong Phòng phải chấp hành sự quản lý, phân công công tác 

của Trưởng phòng. Trong trường hợp thấy yêu cầu không hợp lý, để phát huy 

tính dân chủ, viên chức có quyền thông tin, báo cáo lên Hiệu trưởng về các công 

việc liên quan đến công tác quản lý của Phòng. 

Điều 6. Chế độ sinh hoạt, hội họp 

1. Họp phòng: định kỳ mỗi tháng họp 01 lần sau khi Lãnh đạo Phòng tham 

gia cuộc họp giao ban với Lãnh đạo Trường, hoặc tổ chức họp đột xuất khi có 

công việc hoặc nhiệm vụ phát sinh. 

2. Họp với Lãnh đạo Trường: đầu mỗi tháng Lãnh đạo Phòng tham gia họp 

giao ban với Lãnh đạo Trường. Cán bộ, viên chức của phòng tham gia các cuộc 

họp với Ban Giám hiệu trong quá trình thực hiện báo cáo tự đánh giá chất lượng 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp của Trường. 

Điều 7. Quan hệ công tác 

1. Đối với Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng 

a) Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực 

tiếp và toàn diện của Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng phụ trách về toàn bộ công 

tác theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng. Trưởng phòng trực tiếp nhận chỉ đạo 

nội dung công tác và phải thường xuyên báo cáo kết quả công việc đã được phân 

công cho Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng phụ trách. 

 b) Theo định kỳ phải báo cáo với Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng phụ 

trách về nội dung công tác và đề xuất các biện pháp giải quyết công tác chuyên 

môn của Phòng. 

2. Đối với các đơn vị khác 

 a) Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng thực hiện mối quan hệ hợp tác 

và phối hợp với các đơn vị khác trên cơ sở đồng cấp, bình đẳng, theo chức năng, 

nhiệm vụ, kế hoạch ban hành, dưới sự chỉ đạo, điều hành chung của Hiệu trưởng 

hoặc Phó Hiệu trưởng phụ trách trực tiếp nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ 

chung của Trường. 



4 

 

 

b) Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng chủ trì phối hợp với các đơn vị 

khác giải quyết công việc về những vấn đề có liên quan. Nếu chưa nhất trí, 

Trưởng phòng tập hợp các ý kiến và trình Hiệu trưởng xem xét, quyết định. 

 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 8. Căn cứ Quy chế này, Trưởng phòng Thanh tra - Đảm bảo chất 

lượng có trách nhiệm phân công nhiệm vụ, xác định số lượng người làm việc cụ 

thể đối với từng vị trí việc làm tương ứng với từng viên chức và báo cáo trực 

tiếp với Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng phụ trách trực tiếp. 

Điều 9. Trưởng phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng và các đơn vị, cá 

nhân có liên quan có trách nhiệm thực hiện theo các nội dung quy định tại Quy 

chế này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề vượt quá thẩm 

quyền thì Trưởng phòng nghiên cứu đề xuất, kiến nghị với Hiệu trưởng xem xét, 

giải quyết hoặc bổ sung và sửa đổi Quy chế cho phù hợp./. 

         

        


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:49:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Điền Huỳnh Ngọc Tuyết<dhntuyet@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:00:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Trương Tấn Minh<ttminh2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-24T17:07:33+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-24T19:03:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG<truongcdcd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-24T19:03:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG<truongcdcd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-24T19:03:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG<truongcdcd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-24T19:04:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG<truongcdcd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-24T19:06:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG<truongcdcd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




